

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.03.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పటిష్టమైన అర్థ వ్యవస్థతో భారత్ ప్రపంచానికి ఆశాకిరణంగా నిలిచిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు బడ్జెట్ అనంతర వెబినార్ లో చెప్పారు.
2. పశ్చిమ ఆసియాలో పెరుగుతున్న ఉద్రిక్తతల మధ్య, గత సెషన్లో భారీగా పెరిగిన ముడి చమురు ధరలు ఈరోజు స్థిరంగా కొనసాగుతున్నాయి.
3. సౌదీ అరబియాలోని జేడ్డా లో చిక్కుకుపోయిన భారతీయులను వెనక్కి తెచ్చేందుకు ఇండిగో సంస్థ ఈరోజు 10 విమానాలు నడపనుంది.
4. దేశంలో అనేక చోట్ల ఈ రోజు సంపూర్ణ చంద్రగ్రహణం కారణంగా దేవాలయాలు మూసివేశారు.

## PM – WEBINAR

బలమైన ఆర్థిక వ్యవస్థతో భారత్ ప్రపంచానికి ఆశాకిరణం ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ, భారతదేశం తన బలమైన ఆర్థిక వ్యవస్థతో ప్రపంచానికి ఆశాకిరణంగా కొనసాగుతోందని అన్నారు. భారత్ ప్రపంచానికి ఆశాకిరణంగా ఎదుగుతున్న తరుణంలో, 'వికసిత భారత్' విజన్ సాకారం కావడానికి వేగవంతమైన ఆర్థిక అభివృద్ధి పునాదిగా మారినది ఆయన పేర్కొన్నారు. "ఆర్థిక వృద్ధిని నిలబెట్టుకోవడం బలోపేతం చేయడం" అనే అంశంపై వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా జరిగిన బడ్జెట్ అనంతర వెబినార్ను ఉద్దేశించి మోదీ ప్రసంగించారు. నేడు ప్రపంచం విశ్వసనీయమైన స్థితిస్థాపకత కలిగిన తయారీ భాగస్వాముల కోసం ఎదురుచూస్తోందని, ఈ దిశలో భారత్ కీలక పాత్ర పోషించే అవకాశం ఉందని ఆయన అన్నారు. "ఎక్కువగా నిర్మించడం, ఎక్కువగా ఉత్పత్తి చేయడం, ఎక్కువగా అనుసంధానించడం ఎక్కువగా ఎగుమతి చేయడం" అనేదే ప్రభుత్వ స్పష్టమైన ఉద్దేశం

సంకల్పమని ప్రధాని స్పష్టం చేశారు. భారతదేశం అనేక దేశాలతో స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందాలను (FTAs) కుదుర్చుకుందని, దీనివల్ల దేశానికి అపారమైన అవకాశాల ద్వారాలు తెరుచుకున్నాయని ఆయన చెప్పారు. నాణ్యత విషయంలో ఎప్పుడూ రాజీ పడకూడదని మన ఉత్పత్తులు ప్రపంచ స్థాయి ప్రమాణాలతో ఉండాలని ఆయన ఉద్ఘాటించారు.

### S/B – PM MODI

పరిశోధన అభివృద్ధి లో పెట్టుబడులను పెంచాలని నాణ్యతపై దృష్టి సారించాలని ప్రధాని పరిశ్రమలను కోరారు. క్షేత్రస్థాయిలో మార్పులు తీసుకురావడానికి పరిశ్రమలు, ఆర్థిక సంస్థలు రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు కలిసి పనిచేయాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు. బయోలాజిక్స్ తదుపరి తరం చికిత్సలకు భారత్‌ను గ్లోబల్ హబ్‌గా మార్చడమే లక్ష్యంగా ఉన్న 'బయోఫార్మా కక్తి మిషన్' కోసం బడ్జెట్‌లో కేటాయింపులు ఉన్నాయని ఆయన తెలిపారు.

### S/B – PM MODI

NSD

### PM-WILDLIFE DAY

ప్రపంచ వన్యప్రాణుల దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ వన్యప్రాణుల పరిరక్షణ పట్ల ప్రభుత్వ నిబద్ధతను పునరుద్ఘాటించారు. భూగోళాన్ని సుసంపన్నం చేసే పర్యావరణ వ్యవస్థలను కాపాడే అద్భుతమైన జంతు వైవిధ్యాన్ని గుర్తు చేసుకోవడానికి ఈ రోజు ఒక సందర్భమని మోదీ సోషల్ మీడియాలో పేర్కొన్నారు. వన్యప్రాణుల రక్షణ కోసం కృషి చేస్తున్న వారందరి ప్రయత్నాలను ఈ రోజు గుర్తిస్తుందని ఆయన అన్నారు. భారతదేశం ప్రపంచంలోని అత్యంత అసాధారణమైన అరుదైన వన్యప్రాణులకు నిలయమని ప్రధాని చెప్పారు. పులుల జనాభాను ప్రస్తావిస్తూ, ప్రపంచంలోని పులుల జనాభాలో 70 శాతానికి పైగా భారతదేశంలోనే ఉన్నాయని ఆయన తెలిపారు. అలాగే, ఒంటికొమ్ము ఖడ్గమ్మగాలు ఆసియా ఏనుగులు అత్యధిక సంఖ్యలో భారత్‌లో ఉన్నాయని ఆయన పేర్కొన్నారు. 'ఇంటర్నేషనల్ బిగ్ క్యాట్ అలయన్స్' ఏర్పాటు, గ్రేట్ ఇండియన్ బస్టర్డ్, ఘరియల్ (మొసలి రకం), స్లోత్ బేర్ రక్షణ చిరుత పులుల పునరావాసం వంటి ప్రభుత్వ ప్రయత్నాలను

ఆయన వివరించారు. కేంద్ర పర్యావరణ, అటవీ వాతావరణ మార్పుల శాఖ మంత్రి భూపేందర్ యాదవ్ కూడా ప్రపంచ వన్యప్రాణుల దినోత్సవం సందర్భంగా శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

**NSD**

## **PM MODI-WEST ASIA**

పశ్చిమ ఆసియాలో మారుతున్న పరిస్థితులపై సౌదీ అరేబియా క్రౌన్ ప్రీన్స్ ప్రధాన మంత్రి మహమ్మద్ బిన్ సల్మాన్ తో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ టెలిఫోన్ ద్వారా చర్చించారు. సౌదీ అరేబియాపై ఇటీవల జరిగిన దాడులను సార్వభౌమాధికారం ప్రాదేశిక సమగ్రతను ఉల్లంఘించడమేనని మోదీ ఖండించారు. ప్రాంతీయ శాంతి స్థిరత్వాన్ని వీలైనంత త్వరగా పునరుద్ధరించడం అత్యంత ముఖ్యమని ఇరుపక్షాలు అంగీకరించినట్లు ఆయన ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. బహ్రైన్ రాజు హమద్ బిన్ ఈసా అల్ ఖలీఫాతో కూడా ప్రధాని మోదీ టెలిఫోన్ ద్వారా మాట్లాడారు. బహ్రైన్ పై జరిగిన దాడులను ఖండిస్తూ, ఈ క్లిష్ట సమయంలో భారత్ అక్కడి ప్రజలకు అండగా ఉంటుందని మోదీ అన్నారు. ఆ దేశంలోని భారతీయ సమాజానికి అందిస్తున్న అచంచలమైన మద్దతుకు ఆయన బహ్రైన్ రాజుకు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. ప్రధాని మోదీ జోర్డాన్ రాజు అబ్దుల్లా II తో కూడా మాట్లాడి, ప్రాంతంలో మారుతున్న పరిస్థితులపై తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. జోర్డాన్ ప్రజల శాంతి, భద్రత సంక్షేమానికి భారతదేశం మద్దతునిస్తుందని మోదీ పునరుద్ఘాటించారు.

**NSD**

## **Conflict in West Asia**

ఇరాన్, ఉమ్మడి ఇజ్రాయెల్-అమెరికా దళాలు కొత్తగా క్షిపణి డ్రోన్ దాడులు ప్రారంభించడంతో పశ్చిమ ఆసియాలో యుద్ధం తీవ్రరూపం దాల్చింది. ఇరాన్ సుప్రీం లీడర్ అయతుల్లా అలీ ఖమేనీ ఇతర అగ్రశ్రేణి అధికారుల హత్య తర్వాత, ఇరాన్ మద్దతు ఉన్న మిలీషియా దళాలు యూఏఈ, కువైట్ బహ్రైన్ వంటి గల్ఫ్ దేశాల్లోని అమెరికా ఆస్తులను లక్ష్యంగా చేసుకున్నాయి. దీనికి ప్రతిగా ఇజ్రాయెల్ అమెరికా దేశాలు టెహ్రాన్ లోని డబ్బుల కొద్దీ ఇరాన్

సైనిక ఇంటలిజెన్స్ స్థావరాలపై దాడులు చేశాయి. అమెరికా అధ్యక్ష భవనం వైట్ హౌస్లో ప్రెసిడెంట్ డొనాల్డ్ ట్రంప్ మాట్లాడుతూ, ఇరాన్ క్షిపణి సామర్థ్యాలను నాశనం చేయడం, వారి నౌకాదళాన్ని నిర్మూలించడం ఇరాన్ ఎప్పటికీ అణ్ణాయుధాన్ని పొందకుండా చూడటమే తమ లక్ష్యమని ఒక ప్రైవేట్ మీడియా ఛానెల్ కు ఇచ్చిన ఇంటర్వ్యూలో చెప్పారు.

## S/B-TRUMP

NSD

### US - IIRCG COMMAND

అమెరికా దళాలు తమ సైనిక కార్యకలాపాల ద్వారా ఇస్లామిక్ రివల్యూషనరీ గార్డ్ కార్ప్స్ (IRGC) కమాండ్ కంట్రోల్ కేంద్రాలను, ఇరాన్ గగనతల రక్షణ వ్యవస్థలను క్షిపణి డ్రోన్ ప్రయోగ కేంద్రాలను, సైనిక విమానాశ్రయాలను ధ్వంసం చేసినట్లు యునైటెడ్ స్టేట్స్ సెంట్రల్ కమాండ్ (CENTCOM) తెలిపింది. మరోవైపు, ఇప్పటివరకు జరిగిన పోరాటంలో ఆరుగురు అమెరికా సైనికులు మరణించారు. ఆ ప్రాంతంలో ఇరాన్ జరిపిన ప్రారంభ దాడుల్లో దెబ్బతిన్న ఒక కేంద్రం నుండి, ఇంతకుముందు ఆచూకీ లభించని ఇద్దరు సైనికుల మృతదేహాలను అమెరికా దళాలు ఇటీవల స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు తెలుస్తోంది.

NSD

### CRUDE OIL- SHARP SPIKE

పశ్చిమ ఆసియాలో పెరుగుతున్న ఉద్రిక్తతల మధ్య, గత సెషన్ లో భారీగా పెరిగిన ముడి చమురు ధరలు ఈరోజు స్థిరంగా కొనసాగుతున్నాయి. మీడియా నివేదికల ప్రకారం, ప్రారంభ ట్రేడింగ్ లో అమెరికా క్రూడ్ ఫ్యూచర్స్ 1.4 శాతం పెరిగి బ్యారెల్ కు 72.23 డాలర్లకు చేరుకోగా, బ్రెంట్ క్రూడ్ దాదాపు 1.9 శాతం లాభపడి 79.2 డాలర్ల వద్ద కొనసాగుతోంది. చమురు గ్యాస్ కేంద్రాలపై ఇరాన్ జరిపిన ప్రతీకార దాడులు, ప్రపంచ ఇంధన రవాణాకు కీలకమైన హోర్ముజ్ జలసంధి ద్వారా సరఫరాకు అంతరాయం ఏర్పడుతుందనే ఆందోళనల నేపథ్యంలో ఈ ధరల పెరుగుదల చోటుచేసుకుంది.

NSD

## **CIVIL AVIATION-INDIGO**

జెడ్డాలో చిక్కుకుపోయిన భారతీయ ప్రయాణికులను తీసుకురావడానికి ఇండిగో (IndiGo) ఈరోజు 10 ప్రత్యేక విమానాలను పంపనున్నట్లు పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. పౌర విమానయాన శాఖ మంత్రి రామ్మోహన్ నాయుడు ఉన్నత స్థాయి సమావేశంలో పరిస్థితులను సమీక్షించారు. విదేశాల్లోని భారతీయ మిషన్లతో సమన్వయం చేసుకుంటూ ప్రయాణికుల సురక్షిత ప్రయాణానికి ఏర్పాట్లు చేస్తున్నట్లు మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. పశ్చిమ ఆసియాలో మారుతున్న పరిస్థితులను ప్రభుత్వం నిరంతరం పర్యవేక్షిస్తోందని పెట్రోలియం సహజ వాయువు శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పురీ తెలిపారు. దేశంలో ప్రధాన పెట్రోలియం ఉత్పత్తుల లభ్యత ధరలు అందుబాటులో ఉండేలా అన్ని అవసరమైన చర్యలు తీసుకుంటామని పురీ సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో పేర్కొన్నారు.

**NSD**

## **NEW. LUNAR ECLIPSE**

ఈరోజు ప్రపంచవ్యాప్తంగా పలు ప్రాంతాల్లో సంపూర్ణ చంద్రగ్రహణం ఏర్పడనుంది. ఈ ప్రక్రియలో చంద్రుడు కుడి నుండి ఎడమకు కదులుతూ భూమి నీడ గుండా వెళతాడు. భారతదేశంలో ఈ అరుదైన ఖగోళ దృశ్యం మధ్యాహ్నం 3:20 గంటలకు ప్రారంభమై, సాయంత్రం 06:47 గంటలకు ముగుస్తుంది. సంపూర్ణ చంద్రగ్రహణం సందర్భంగా దేశంలో దేవాలయాలను మూసివేసి, సాయంత్రం గ్రహణం ముగిసిన తర్వాత సంప్రోక్షణల అనంతరం తిరిగి తెరుస్తారు.

**NSD**

## **England Badminton Championships**

ఆల్ ఇంగ్లాండ్ బ్యాడ్మింటన్ ఛాంపియన్షిప్ బర్మింగ్హామ్లో ఈరోజు ప్రారంభం కానుంది. ఐదు విభాగాల్లో 12 మంది సభ్యులతో కూడిన భారత జట్టు నేడు తమ పోరాటాన్ని మొదలుపెట్టనుంది. పురుషుల సింగిల్స్లో, లక్ష్మ సేన్ తన తొలి రౌండ్లో డిఫెండింగ్ ఛాంపియన్, చైనాకు చెందిన పి యు కీతో తలపడనున్నాడు.

**NSD**

**SUDHA  
PM - WEBINAR**

**DP-I**

**03-03-2026**

Prime Minister Narendra Modi has said that India continues to be a beacon of hope for the world with its strong economy. He said, as India emerges as a beacon of hope for the world, rapid economic development has become the cornerstone for realizing the vision of Viksit Bharat. Addressing a post-budget webinar on the theme Sustaining and Strengthening Economic Growth, through video conferencing, Mr Modi said, today, the world is looking for reliable and resilient manufacturing partners. He said, India has the opportunity to become a key player in this direction.

**(Byte - Narendra Modi)**

Prime Minister Modi said, government intention and resolve are clear to Build more, produce more, connect more and Export more. Prime Minister said, India has entered into free trade agreements with many countries and doors of vast opportunities have opened up for the country. He said, it is everyone's responsibility to never compromise on quality and the products should be of global standard.

**(Byte - Narendra Modi)**

Prime Minister Modi exhorted industries to step up investment in research and development and focus on quality. He said, to bring about ground-level changes, industry, financial institutions, and state governments must work together to make it a reality. He said, the budget includes provisions for the Biopharma Shakti Mission, which aims to establish India as a global hub for biologics and next-generation therapies. He said, the mission seeks to position the country as a leader in advanced biopharma research and manufacturing.

**<><>DIPENDRA/ANAND/1144**

**SJ**

**MP-I**

**03/03/2026**

**NEW. LUNAR ECLIPSE**

A total lunar eclipse will take place across several time zones today. In this,

the Moon moves from right to left, passing through Earth's shadow. In India, this first rare celestial event is going to occur at **3:20 pm** and will end at 06:47 pm. According to the India Meteorological Department, a total lunar eclipse will occur when the whole Moon comes under the umbral shadow of the Earth, and a partial lunar eclipse occurs only when a part of the Moon comes under the shadow of the Earth..

This will be a major event of the year and sky watchers and astronomers are extremely excited for this event. The last celestial phenomenon happened last month that was Solar Eclipse, but it was not visible from India.

NET/0824

**SUDHA**

**DP-II**

**03-03-2026**

**US - IRCG COMMAND**

The United States Central Command has said that the US forces have destroyed Islamic Revolutionary Guard Corps (IRCG) command and control facilities, Iranian air defense capabilities, missile and drone launch sites, and military airfields during sustained operations. In a social media post, the CENTCOM said that US will continue to take decisive action against imminent threats posed by the Iranian regime.

Meanwhile, six US service members have been killed in action so far. The CENTCOM informed in another social media post last night that the U.S. forces recently recovered the remains of two previously unaccounted for service members from a facility that was struck during Iran's initial attacks in the region. It further said that major combat operations continue.

**CHIRAG/NET/1156 HRS**

**SUDHA**

**DP-II**

**03-03-2026**

**CRUDE OIL- SHARP SPIKE**

Crude oil prices steadied today after a sharp surge in the previous session amid escalating tensions in West Asia. According to media reports, US crude futures rose 1.4 per cent to 72.23 dollars a barrel, while Brent crude gained nearly 1.9 per cent to trade at 79.2 dollars in the early trade.

The spike follows Iran's retaliatory strikes on oil and gas facilities and concerns over supply disruptions through the strategic Strait of Hormuz, a

key route for global energy shipments. Around 20 per cent of global oil flows pass through the strait, including over 40 per cent of India's crude imports.

Investment bank Morgan Stanley has warned that Brent crude could touch 120 dollars per barrel in case of prolonged disruption.

<><><>**TAPAN/IAN/1147 HRS**

**SUDHA**

**DP-I**

**03-03-2026**

**PM-WILDLIFE DAY**

Prime Minister Narendra Modi today reaffirmed the government's commitment to wildlife conservation on the occasion of World Wildlife Day. In a social media post, Mr Modi said World Wildlife Day is an occasion to celebrate the incredible faunal diversity that enriches the planet and sustains ecosystems. He said that the day also acknowledges the efforts of all those working towards wildlife protection. The Prime Minister reiterated India's commitment to conservation, sustainable practices, and protection of habitats so that the country's wildlife continues to thrive.

The Prime Minister also said that India is home to some of the world's most extraordinary wildlife. Highlighting the percentage of the tiger population in India, Mr Modi said that the country hosts over 70 per cent of the world's tiger population. He said that India has the largest population of the one-horned rhinoceros and the largest number of Asiatic elephants. The Prime Minister also emphasised the numerous efforts the government has made to protect wildlife. This includes establishing the International Big Cat Alliance, which is an exceptional forum for sharing best practices with fellow nations. He also mentioned that the other efforts include the protection of the Great Indian Bustard, Gharial, and Sloth Bear, and translocating cheetahs.

Meanwhile, Minister for Environment, Forest and Climate Change Bhupendra Yadav termed World Wildlife Day as a celebration of the incredible biodiversity of earth. In a social media post he said that India remains mindful of the many dangers threatening its rich ecosystem. Mr Yadav added India is committed to not just conserving what it has, but also recovering key species for ecosystem restoration. The Minister expressed hope that the wildlife thrives, enriching the planet.

**AKSHIT/ADITYA/0941**

Conflict in West Asia has intensified as Iran and joint Israeli-US forces launched new waves of missile and drone attacks. Iranian-backed militias targeted US assets across Gulf countries, including the United Arab Emirates, Kuwait, and Bahrain, following the killing of Supreme Leader Ayatollah Ali Khamenei and other top officials. Israel and the US struck dozens of targets in Tehran, hitting Iranian military and intelligence sites. Speaking at the White House, US President Donald Trump said that their objectives are destroying Iran's missile capabilities, annihilating their navy and ensuring that Iran can never obtain a nuclear weapon.

### **[S/B-TRUMP -25 SECS]**

Later in an interview to private media channel, US President said the big wave is yet to come in conflict with Iran. In separate interview, Mr. Trump did not rule out sending US troops to Iran if they were necessary.

During a Pentagon press briefing, US Defense Secretary Pete Hegseth said more than 1,250 targets have been struck in the first 48 hours. Meanwhile, the Israel Defense Forces today said that the Commander of Palestinian Islamic Jihad (PIJ), Abu Hamza Rami, has been killed in Beirut, the capital city of Lebanon.

On the other hand, the Islamic Revolutionary Guard Corps (IRGC) said, the recent losses of its supreme leader and other top officials have not shaken Iran, but rather made it stronger adding the enemy will no longer be safe anywhere in the world. Saudi Arabia has said that the US Embassy in capital Riyadh came under attack from two drones which caused a limited fire and minor damage.

All England Badminton Championships will begin today in Birmingham. India will open their campaign today, with a 12-member squad across all five disciplines. In mens singles, Lakshya Sen will take on defending champion Shi Yu Qi of China in the opening round.

Flight operations from Dubai and Abu Dhabi to India resumed last night. In a major relief to thousands of Indians stranded in the UAE due to conflict

in the West Asian region, flights to Delhi, Mumbai, and Bengaluru took off after days of suspension. Dubai Media Office said in a social media post that the Dubai Airports confirmed a limited resumption of flight operations last evening, with a small number of flights permitted to operate from Dubai International (DXB) and Dubai World Central - Al Maktoum International (DWC).

<><><>

Civil Aviation Ministry says, IndiGo plans to operate 10 special relief flights from Jeddah to India today to facilitate the return of stranded passengers, subject to required approvals and prevailing airspace conditions. In a statement the ministry said, IndiGo is coordinating with the Consulate General of India at Jeddah for passenger facilitation. The Ministry said it is closely monitoring the evolving airspace situation in parts of the Middle East and its impact on international flight operations.